
COMUNE DI VITERBO - Determinazione Dirigenziale n. 3534 del 06-12-2024 1/6 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SETTORE 3-CULTURA-FILM COMMISSION-SISTEMA MUSEALE-PATRIMONIO UNESCO-
INTERNAZIONALIZ.-UFFICIO STRATEGICO CANDIDATURA CAPITALE EUROPEA DELLA CULTURA 

2033,UFFICIO STRATEGICO GIUBILEO 2025-GEST. E SVIL. DEL PERSONALE-SERV. GIUR E 
CONTENZIOSO-INFO. PUBBL. 

CULTURA - TURISMO - PATRIMONIO UNESCO - CANDIDATURA EUROPEA E GIUBILEO 
 

DETERMINAZIONE 
N.Registro Generale 3534 del 06-12-2024 

N.Settoriale 323 del 06-12-2024 
 

  
 
OGGETTO: PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER SOLI TITOLI PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICO PROFESSIONALE DI PRESTAZIONE D'OPERA PER ATTIVITÀ DI INSEGNAMENTO 
CON SOGGETTO TITOLARE DI PARTITA IVA E LA FORMAZIONE DI GRADUATORIE PER 
L'INSEGNAMENTO NEI CORSI DI: TE.RI.PE.M. ARMONIA, STORIA DELLA MUSICA, MUSICA D' 
INSIEME, PIANOFORTE, CHITARRA, CHITARRA ELETTRICA, VIOLINO E VIOLA, 
VIOLONCELLO, TROMBA, CONTRABBASSO, OBOE, FLAUTO, CORNO, CANTO POP- ROCK E 
JAZZ, BATTERIA E PERCUSSIONI, PIANISTA ACCOMPAGNATORE, CLARINETTO E 
SASSOFONO- APPROVAZIONE GRADUATORIE. 
 
 

 

IL DIRIGENTE 
 
Visti i seguenti atti di programmazione generali adottati dall'Ente: 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 138 in data 06/12/2023, esecutiva ai sensi di Legge, con la 
quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2024/2026; 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 145 in data 22/12/2023, esecutiva ai sensi di Legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 17 in data 22/01/2024, come integrata e modificata dalla 
deliberazione di Giunta Comunale n. 261 del 05/08/2024 contenente le previsioni finanziarie da 
assegnare a ciascun responsabile di Settore, esecutiva ai sensi di Legge, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) 2024/2026; 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 29 in data 30/01/2024, esecutiva ai sensi di Legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione anni 2024/2026; 

 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 37 del 31/10/2024 Con il quale è stata conferita al sottoscritto la direzione del 
Settore III; 
 
Premesso che : 

 al termine dell’anno accademico 2023/2024, è cessata l’efficacia della graduatoria per il conferimento 
dell'incarico professionale per le attività di insegnamento, approvata con determinazione dirigenziale 
n. del 3966 del 30 luglio 2021; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 25/06/2024, in attuazione della relazione 
programmatica deliberata dal Comitato di Amministrazione nella seduta del 19 giugno 2024, è stato 
dato indirizzo di dare corso alla modifica dell'offerta formativa della scuola musicale, con decorrenza 



COMUNE DI VITERBO - Determinazione Dirigenziale n. 3534 del 06-12-2024 2/6 
 

 

dall'anno accademico 2024/2025 e l'indizione della procedura selettiva pubblica, per soli titoli, per la 
selezione dei docenti della scuola musicale comunale; 

 con determinazione dirigenziale n. 2117 del 01/08/2024 è stata avviata la procedura selettiva pubblica, 
per soli titoli, per la formazione di graduatorie valide per l'individuazione dei soggetti titolari a cui 
attribuire l'incarico professionale di prestazione d'opera per attività di insegnamento con conseguente 
stipula di contratto prestazionale per le seguenti materie: ARMONIA, BATTERIA e PERCUSSIONI, 
CANTO POP-ROCK-JAZZ, CHITARRA, CHITARRA ELETTRICA, CLARINETTO e 
SASSOFONO, CORNO,  CONTRABBASSO, FLAUTO, MUSICA D’ INSIEME, OBOE, 
PIANOFORTE, PIANISTA ACCOMPAGNATORE, STORIA DELLA MUSICA, TE.RI.PE.M., 
TROMBA, VIOLINO e VIOLA, VIOLONCELLO.         

 
Rilevato che: 

 il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione pubblica è scaduto alle 
ore 12:00 del giorno 11 settembre 2024; 

 con determinazione n. 3141 del 06/11/2024 si è provveduto a nominare le Commissioni d'esame per 
la valutazione dei titoli dei candidati alla procedura selettiva ad esclusione della materia “ Chitarra” 
per la quale non sono pervenute domande di partecipazione; 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale del Settore IIII n. 3373 del 26/11/2024 con la quale sono state 
approvate le graduatorie provvisorie per l'individuazione di soggetti titolari di partita Iva cui attribuire incarichi 
professionali di prestazione d’opera per attività di insegnamento per le seguenti materie:ARMONIA, 
BATTERIA e PERCUSSIONI, CANTO POP-ROCK-JAZZ, CHITARRA ELETTRICA, CLARINETTO e 
SASSOFONO, CORNO, CONTRABBASSO, FLAUTO, MUSICA D’ INSIEME, OBOE, PIANOFORTE, 
PIANISTA ACCOMPAGNATORE, STORIA DELLA MUSICA, TE.RI.PE.M., TROMBA, VIOLINO e 
VIOLA, VIOLONCELLO; 
 
 
Ritenuto dover prendere all'approvazione delle graduatorie definitive  delle Commissioni Giudicatrici; 

  

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati. 

 

 di approvare le seguenti graduatorie definitive riferite a domande per l'individuazione di soggetti 
titolari di partita Iva cui attribuire incarichi professionali di prestazione d’opera per attività di 
insegnamento per le seguenti materie: ARMONIA, BATTERIA e PERCUSSIONI, CANTO POP-
ROCK-JAZZ, CHITARRA ELETTRICA, CLARINETTO e SASSOFONO, CORNO, 
CONTRABBASSO, FLAUTO, MUSICA D’ INSIEME, OBOE, PIANOFORTE, PIANISTA 
ACCOMPAGNATORE, STORIA DELLA MUSICA, TE.RI.PE.M., TROMBA, VIOLINO e VIOLA, 
VIOLONCELLO.    

ARMONIA 
 

Posizione Candidato Idoneo/non idoneo 
1° CRISTOFORI MATTEO IDONEO 
2° BASTIANINI FABRIZIO IDONEO 

 

BATTERIA E PERCUSSIONI 



COMUNE DI VITERBO - Determinazione Dirigenziale n. 3534 del 06-12-2024 3/6 
 

 

 

Posizione Candidato Idoneo/non idoneo 
 Prot. n. 98244 del 08/08/2024 NON IDONEO 

 
CANTO POP, ROCK E JAZZ 

 
 

Posizione Candidato Idoneo/non idoneo 
 Prot n. 111109 del 11/09/2024 NON IDONEO 

 
     
 

CHITARRA ELETTRICA 
 

Posizione Candidato Idoneo/non idoneo 
1° CRISTOFORI MATTEO IDONEO 

 
 

CLARINETTO E SASSOFONO 
 

Posizione Candidato Idoneo/non idoneo 
1° BALENA MARCELLO IDONEO 
2° VERZA MARCO IDONEO 

 
 

CORNO 
 

Posizione Candidato Idoneo/non idoneo 
1° VENTURI MARCO IDONEO 

 
  

CONTRABBASSO 
 

Posizione Candidato Idoneo/non idoneo 
1° PIEROTTI FRANCESCO IDONEO 

 
 

 FLAUTO 
 

Posizione Candidato Idoneo/non idoneo 
1° CILONA ROBERTO IDONEO 
2° CILONA ALESSANDRO IDONEO 
 Prot. n. 109726 del 09/09/2024 NON IDONEO 

 
 



COMUNE DI VITERBO - Determinazione Dirigenziale n. 3534 del 06-12-2024 4/6 
 

 

 MUSICA D’INSIEME 
     

Posizione Candidato Idoneo/non idoneo 
1° GUARINO ANNIBALE IDONEO 
2° DOMINI ANDREA IDONEO 
3° PIEROTTI FRANCESCO IDONEO 
 Prot. n. 98244 del 08/08/2024 NON IDONEO 

 
 

OBOE 
 

Posizione Candidato Idoneo/non idoneo 
1° GALAMINI MICAELA IDONEO 

 
 

PIANOFORTE 
 

Posizione Candidato Idoneo/non idoneo 
1° BASTIANINI FERDINANDO IDONEO 
2° VITI FABRIZIO IDONEO 
3° PAOLUCCI MARIA CRISTINA IDONEO 

 
PIANISTA ACCOMPAGNATORE 

 
Posizione Candidato Idoneo/non idoneo 
1° BELLONI FILIPPO IDONEO 

 
 

STORIA DELLA MUSICA 
 

Posizione Candidato Idoneo/non idoneo 
1° AMMANNATO LAURA IDONEO 
 Prot. n. 98244 del 08/08/2024 NON IDONEO 

 
 

TE.RI.PE.M 
 

Posizione Candidato Idoneo/non idoneo 
1° BASTIANINI FABRIZIO IDONEO 
2° DECRESTINA PIETRO IDONEO 

 
 

TROMBA 
 



COMUNE DI VITERBO - Determinazione Dirigenziale n. 3534 del 06-12-2024 5/6 
 

 

Posizione Candidato Idoneo/non idoneo 
 Prot. n. 110753 del 10/09/2024 NON IDONEO 
 Prot. n. 111107 del 11/09/2024 NON IDONEO 

 
 

VIOLINO E VIOLA 
 

Posizione Candidato Idoneo/non idoneo 
1° BISCEGLIA GIULIANO IDONEO 

 
 

 
 
 

VIOLONCELLO 
 

Posizione Candidato Idoneo/non idoneo 
1° BELLAVIA DANIELA IDONEO 

 
 

 di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio del Comune di Viterbo e nella sezione 
del sito istituzionale dedicata alla scuola musicale comunale; 

 

 di dare atto che: 
� la graduatoria rimane vigente per un periodo di tre anni dalla data di pubblicazione; 
� con successivo provvedimento di spesa verranno attribuiti gli incarichi ai docenti collocati ai 

primi posti in graduatoria sulla base delle cattedre d'insegnamento che verranno attivate in 
relazione al numero degli allievi iscritti;  

� che la spesa viene finanziata con fondi comunali; 
 di dare atto che: 

� il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente e che non sussistono in capo al 
sottoscritto e all'istruttore cause di conflitto d'interesse, anche potenziale, ai sensi degli articoli 
6-bis della legge 241/90 e 6 comma 1 del D.P.R. 62/2013; 

� di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

� il presente provvedimento è rilevante quindi dell'Amministrazione Trasparente di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 

 di dare atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) del Lazio o ricorso straordinario al Capo dello Stato rispettivamente entro sessanta e 
centoventi giorni dalla pubblicazione. 

 



COMUNE DI VITERBO - Determinazione Dirigenziale n. 3534 del 06-12-2024 6/6 
 

 

 
 
 
      Il Dirigente del Settore III 
                                                                                                   Dott. Luigi Celestini 
     
 
Viterbo, 06-12-2024 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT. LUIGI CELESTINI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


